


Edição 1.172 | Ano 10
24 de maio de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: KVSUM7AI-6BZ9DZYH-E20Y4ADN-IRUKGJUS
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GA           GABINETE DO PREFEITO
                           ENDEREÇO: PÇ JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                           E-MAIL: gabinete.cipo@gmail.com

PORTARIA Nº 020/2021, 24 DE MAIO DE 2021

Dispõe  sobre  a  nomeação  dos  membros,  para

compor o Comitê Gestor da Busca Ativo Escolar do

município  Cipó  estado  da  Bahia  e  dá  outras

providencias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CIPÓ,  ESTADO DA BAHIA,  no  uso  de  suas
atribuições legais, conferidas na lei orgânica municipal, e;

CONSIDERANDO o  disposto  pelo  fundo  das  nações  unidas  para  a  infância
(UNICEF) em parceria com a união nacional dos dirigentes municipais de educação
(UNDIME),  o  Colegiado  Nacional  de  Gestores  Municipais  de  Assistência  Social
(CONGEMAS);

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados os seguintes membros para compor o Comitê Gestor da
Busca  Ativa  Escolar,  sob  coordenação  geral  do  primeiro  com  as  seguintes
atribuições:

 I - Prefeito Municipal: José Marques dos Reis - organiza e motiva os trabalhos da
iniciativa do Busca Ativa Escolar no município;

II- Gestor Político: Maria de Lourdes Alves de Almeida Rodrigues Dantas/Secretária
de Educação - reúne as diversas instituições governamentais e não governamentais
da cidade para participar do programa e propõe a criação ou alteração de políticas
públicas para combater a exclusão escolar; 

III-  Coordenador operacional: Marilene Soraia Nascimento -  é responsável pelo
planejamento, execução e acompanhamento do plano de trabalho e de todas as
ações do projeto; 

IV- Supervisores institucionais: Lauriceia Maria Santos Aniz e Hoga Rejane Teles
Ramos- indicados pelas secretarias/órgãos envolvidos no projeto; 

V-  Técnicos  verificadores: Elayne  Conceição  de  Souza  Nascimento  –
representante  da  Educação;  Damião  José  dos  Santos  e  Bruno  Matos  Dias  –
representantes do Conselho Tutelar; Jaqueline Oliveira de Sousa - Representante do
CREAS/CRAS; Dinalva Santiago dos Santos  - representante do  Cadúnico;  são os
responsáveis por elaborar o diagnóstico e produzir análise técnica sobre os casos
encontrados e também localizar crianças e adolescente fora da escola; 

VI-  Agentes comunitários: são os responsáveis por fazer os primeiros alertas de
crianças e adolescentes que estão fora da escola.

Edição 1.172 | Ano 10
24 de maio de 2021

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: KVSUM7AI-6BZ9DZYH-E20Y4ADN-IRUKGJUS
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GA           GABINETE DO PREFEITO
                           ENDEREÇO: PÇ JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                           E-MAIL: gabinete.cipo@gmail.com

Art. 3º - A Busca Ativa Escolar é uma plataforma gratuita para ajudar os municípios a
combater a exclusão escolar, desenvolvida com a intenção de apoiar os governos na
identificação, registro, controle e acompanhamento de crianças e adolescentes que
estão fora da escola ou em risco  de evasão.  Por  meio  da Busca Ativa  Escolar,
municípios e estados terão dados concretos que possibilitarão planejar, desenvolver
e implementar políticas públicas que contribuam para a inclusão escolar. 

Art. 4º - A Busca Ativa Escolar reúne representantes de diferentes áreas – Educação,
Saúde, Assistência Social, Planejamento – dentro de uma mesma plataforma. Cada
pessoa ou grupo tem um papel específico, que vai desde a identificação de uma
criança ou adolescente fora da escola até a tomada das providências necessárias
para a matrícula e a permanência do aluno na escola. 

Art. 5º - Todo o processo é feito pelos técnicos verificadores que terão acesso ao
aplicativo pela internet e a ferramenta pode ser acessada em qualquer dispositivo
como computadores de mesa, computadores portáteis, tablets, celulares (SMS) ou
celulares  (smartphones).  Há  também  formulários  impressos  para  agentes
comunitários e técnicos verificados que não têm acesso a dispositivos móveis. 

Art.  6º  -  Inserir  a  participação  da sociedade  através  dos  telefones úteis,  sendo:
Prefeitura Municipal de Cipó, tel: (75) 3435-1023 e Conselho Tutelar, tel: (75) 3435-
1920. 

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 24 de maio de 2021

José Marques dos Reis
Prefeito

Edição 1.172 | Ano 10
24 de maio de 2021

Página 4

Certificação Digital: KVSUM7AI-6BZ9DZYH-E20Y4ADN-IRUKGJUS
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.139.407,89

(Um milhão e cento e trinta e nove mil e quatrocentos e
sete reais e oitenta e nove centavos ), para fins que se

especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 7 DE 01 DE ABRIL DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o 
que lhe confere a Lei Municipal 264 de 23 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 1.139.407,89 (Um 
milhão e cento e trinta e nove mil e quatrocentos e sete reais e oitenta e nove centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0505 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2.004 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -  FAZENDA

3.3.90.35.00 / 0100 - Servicos de Consultoria 45.000,00

Total por Ação: 45.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.000,00

0606 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL

2.043 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -  CASA CIVIL

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 55.000,00

Total por Ação: 55.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 55.000,00

0707 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.037 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 9215 - Material de Consumo 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

0813 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

2.029 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Página: 1 de 62109897

Edição 1.172 | Ano 10
24 de maio de 2021

Página 5

DECRETO

Certificação Digital: KVSUM7AI-6BZ9DZYH-E20Y4ADN-IRUKGJUS
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.041 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BASICA

3.3.90.39.00 / 9214 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 45.000,00

Total por Ação: 45.000,00

2.081 - ENFRENTAMENTO E COMBATE A PANDEMIAS

3.1.90.04.00 / 9214 - Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 155.000,00

0909 - SEC. MUN. DE TURISMO,CULTURA,ESPORTE E LAZER

2.008 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -  TURISMO,CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 14.846,03

Total por Ação: 14.846,03

Total por Unidade Orçamentária: 14.846,03

1010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME

2.009 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.039 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

1111 - SEC. MUNIC. DE AGRIC., AQUICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL

2.012 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - SOCIAL

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

2.020 - EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 600.000,00

Total por Ação: 600.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 625.000,00

1212 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

2.018 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 70.000,00

3.3.90.30.00 / 9242 - Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 22.580,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 71.981,86

Página: 2 de 62109897

Edição 1.172 | Ano 10
24 de maio de 2021

Página 6

Certificação Digital: KVSUM7AI-6BZ9DZYH-E20Y4ADN-IRUKGJUS
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 194.561,86

Total por Unidade Orçamentária: 194.561,86

Total Suplementado: 1.139.407,89

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0202 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -  GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

0303 - PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

2.036 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 125.000,00

3.1.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 127.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 127.000,00

0505 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2.004 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -  FAZENDA

3.1.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 75.000,00

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 15.000,00

Total por Ação: 90.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 90.000,00

0606 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL

2.043 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -  CASA CIVIL

3.3.90.35.00 / 0100 - Servicos de Consultoria 32.580,00

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 25.000,00

Total por Ação: 57.580,00

Página: 3 de 62109897

Edição 1.172 | Ano 10
24 de maio de 2021

Página 7

Certificação Digital: KVSUM7AI-6BZ9DZYH-E20Y4ADN-IRUKGJUS
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 57.580,00

0707 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.004 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES E CRECHES

4.4.90.52.00 / 9215 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

0813 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1.013 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE SAUDE

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.51.00 / 6102 - Obras e Instalacoes 10.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.030 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - SAUDE

3.1.90.04.00 / 6102 - Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00

3.3.90.92.00 / 6102 - Despesas de Exercicios Anteriores 10.000,00

Total por Ação: 40.000,00

2.041 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BASICA

3.3.90.92.00 / 9214 - Despesas de Exercicios Anteriores 45.000,00

Total por Ação: 45.000,00

2.080 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS

4.4.90.51.00 / 9214 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 155.000,00

0909 - SEC. MUN. DE TURISMO,CULTURA,ESPORTE E LAZER

2.008 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -  TURISMO,CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.1.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 10.846,03

Total por Ação: 11.846,03

2.021 - MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DOS PARQUES AQUÁTICOS

4.4.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.065 - PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 210.000,00

Total por Ação: 210.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 222.846,03

Página: 4 de 62109897

Edição 1.172 | Ano 10
24 de maio de 2021

Página 8

Certificação Digital: KVSUM7AI-6BZ9DZYH-E20Y4ADN-IRUKGJUS
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME

2.039 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.050 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE INCLUSÃO DIGITAL

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 14.000,00

1111 - SEC. MUNIC. DE AGRIC., AQUICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL

2.012 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - SOCIAL

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.90.39.00 / 9242 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 12.000,00

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.981,86

Total por Ação: 24.981,86

2.045 - AÇÕES PARA GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 26.981,86

1212 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

1.010 - RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

1.011 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

1.012 - CONSTRUÇÃO DE PONTES E PONTILHÕES

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 18.000,00

Total por Ação: 18.000,00

2.014 - EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.92.00 / 9242 - Despesas de Exercicios Anteriores 18.000,00

Total por Ação: 18.000,00

2.015 - REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 21.814,66

Total por Ação: 21.814,66

Página: 5 de 62109897

Edição 1.172 | Ano 10
24 de maio de 2021

Página 9

Certificação Digital: KVSUM7AI-6BZ9DZYH-E20Y4ADN-IRUKGJUS
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.017 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS

4.4.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

2.018 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

3.1.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 16.000,00

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 13.185,34

Total por Ação: 29.185,34

Total por Unidade Orçamentária: 296.000,00

8888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

2.000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

4.6.90.91.00 / 0100 - Sentenças Judiciais 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

Total Anulado: 1.139.407,89

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 1 de abril de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, em 01 de abril de 2021.

TEREZINHA MOREIRA DOS REIS
Secretária da Fazenda

CPF       : 193.870.835-00

JOSÉ MARQUES DOS REIS
Prefeito Municipal

CPF       : 444.309.495-49

Página: 6 de 62109897

Edição 1.172 | Ano 10
24 de maio de 2021

Página 10

Certificação Digital: KVSUM7AI-6BZ9DZYH-E20Y4ADN-IRUKGJUS
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO nº 8 DE 01 DE ABRIL DE 2021

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de nº 
262 de 30 de julho de 2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  
de 30 de dezembro de 1899 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito.

0202 - GABINETE DO PREFEITO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.003 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -  GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 4.740,00

3.1.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 4.740,00 0,00

Total por Ação: 4.740,00 4.740,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.740,00 4.740,00

0606 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.043 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -  CASA CIVIL

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 22.984,04

3.1.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 22.984,04 0,00

Total por Ação: 22.984,04 22.984,04

Total por Unidade Orçamentária: 22.984,04 22.984,04

0707 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.068 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -  EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 7101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 11.426,66

3.1.90.92.00 / 7101 - Despesas de Exercicios Anteriores 11.426,66 0,00

Total por Ação: 11.426,66 11.426,66

Total por Unidade Orçamentária: 11.426,66 11.426,66

Página: 1 de 3

Edição 1.172 | Ano 10
24 de maio de 2021

Página 11

Certificação Digital: KVSUM7AI-6BZ9DZYH-E20Y4ADN-IRUKGJUS
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

0909 - SEC. MUN. DE TURISMO,CULTURA,ESPORTE E LAZER

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.008 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -  TURISMO,CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 1.935,53

3.1.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.935,53 0,00

Total por Ação: 1.935,53 1.935,53

Total por Unidade Orçamentária: 1.935,53 1.935,53

1010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.039 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.000,00

3.3.90.93.00 / 0100 - Indenizações e restituições 1.000,00 0,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

1111 - SEC. MUNIC. DE AGRIC., AQUICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.012 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - SOCIAL

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 452,02

3.1.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 452,02 0,00

Total por Ação: 452,02 452,02

Total por Unidade Orçamentária: 452,02 452,02

1212 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.018 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 7.872,70

3.1.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 7.872,70 0,00

Total por Ação: 7.872,70 7.872,70

Total por Unidade Orçamentária: 7.872,70 7.872,70

Total Geral: 50.410,95 50.410,95

Página: 2 de 3

Edição 1.172 | Ano 10
24 de maio de 2021

Página 12

Certificação Digital: KVSUM7AI-6BZ9DZYH-E20Y4ADN-IRUKGJUS
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de quinta-feira, 1 de abril de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, em  01 de abril de 2021.

TEREZINHA MOREIRA DOS REIS
Secretária da Fazenda

CPF       : 193.870.835-00

JOSÉ MARQUES DOS REIS
Prefeito Municipal

CPF       : 444.309.495-49

Página: 3 de 3

Edição 1.172 | Ano 10
24 de maio de 2021

Página 13

Certificação Digital: KVSUM7AI-6BZ9DZYH-E20Y4ADN-IRUKGJUS
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO
 ENDEREÇO: PÇ JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
CNPJ: 13.808.936/0001-95                                           E-MAIL: gabinete.cipo@gmail.com
________________________________________________________________________________________

EDITAL CONVITE Nº 001/2021

CONSIDERANDO que diante da gravidade da pandemia, que vem espalhando-se

por  todos  os  Estados  do  Brasil,  o  Congresso  Nacional,  através  do  Decreto

Legislativo nº 06/2020, reconheceu, para fins do art. 65  da  Lei Complementar  nº

101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública no País;

OBJETIVANDO a proteção da coletividade e da saúde pública e CONSIDERANDO

as disposições da União, Estados e Municípios sobre medidas a serem adotadas

para enfrentamento da COVID-19, em especial a restrição de AGLOMERAÇÃO de

pessoas;

 O Poder Executivo Municipal de Cipó, Estado da Bahia convida toda a população

para participar da Audiência Pública Eletrônica onde serão tratados os seguintes

assuntos:  Avaliação  do  resultado  da  execução  orçamentária  e  financeira  do  1º

quadrimestre  de  2021,  demonstração  e  avaliação  das  metas  fiscais  do  1º

quadrimestre de 2021 e discussão da LDO para o ano de 2022 em atendimento ao

parágrafo único do art. 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal nº 101/2000, de 04 de

maio de 2000 no seguinte formato:  

Data e horário da realização: 31 de maio de 2021, das 09h às 10h.  

Objetivo:  Audiência  Pública  Eletrônica  para  Avaliação  do  resultado  da  execução

orçamentária e financeira do 1º quadrimestre de 2021, demonstração e avaliação

das metas fiscais do 1º quadrimestre de 2021 e discussão do Projeto da LDO para o

ano de 2022.  

Meios de coletas de dados e manifestações: Sala Virtual, e-mail, ouvidoria e lei de

acesso à informação.

Edição 1.172 | Ano 10
24 de maio de 2021

Página 14

EDITAL

Certificação Digital: KVSUM7AI-6BZ9DZYH-E20Y4ADN-IRUKGJUS
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO
 ENDEREÇO: PÇ JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
CNPJ: 13.808.936/0001-95                                           E-MAIL: gabinete.cipo@gmail.com
________________________________________________________________________________________

Audiência pública eletrônica uma iniciativa do Município de Cipó aberto ao público:

DATA: 31/05/2021 (segunda-feira) 

HORÁRIO: 09h às 10h 

SALA VIRTUAL http://bit.ly/audienciacipo

ID da reunião: 947 9757 7760

Senha de acesso: cipo

Outras informações relevantes:

I - Quando da Elaboração da proposta orçamentária para o exercício de 2022 será

realizada nova audiência pública, com revisão das metas e prioridades da Lei de

Diretrizes Orçamentárias, com o objetivo da compatibilização das metas físicas e

financeiras.      

Gabinete da Prefeitura Municipal de Cipó, em 24 de maio de 2021.

José Marques dos Reis
Prefeito Municipal

Edição 1.172 | Ano 10
24 de maio de 2021

Página 15

Certificação Digital: KVSUM7AI-6BZ9DZYH-E20Y4ADN-IRUKGJUS
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo


	PORTARIA
	PORTARIA

	DECRETO
	DECRETO

	EDITAL
	EDITAL


		2021-05-24T16:29:32-0300




